munera circa te sine peniteutia perseverent, das heisst, auf den Papst selbst
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prosequenda pro divini timoris fervore subiit, una cum ipso studeas

omni qua poteris diligencia promovere, ita quod premium retribucionis

eterne tibi exinde proventurum uberius merearis et apostolice sedis

gratiam tibi ex eo cumules et favorem. Nos enim negocium ecclesie

et imperii, quod idem divino suggerente consilio est aggressus,

incommutabiliter statuimus usque ad felicem exitum promovere, ut

sub potenti manu celeriter humilietis qui paci resistunt publice a), ad

cultum Dei cbristiana devocio revocetur. »

17.

Papa regi Sicilie.

1199 (Januar?)

Innocem III. antwortet dem jungen Könige von Sicilien auf die Anzeige vom

Tode seiner Mutter.

Huill.-Breh. I. c. Boehmer Reg. Inn. 18.

Quod otj prima primi lactis pocula tibi Dominus absintbio

miscuit, quod vix bene balbucientem infanciam quasi continua reddidit

lamentacione disertam ßj , puericie non solum recentem b), sed

repetitum amaritudinis calicem propinavit : tibi, tanquam sedis aposto-

lice filio speciali cj, condolemus et tecum pariter in te propmate tue

amaritudinis violenciam experimur. Recepimus enim yj literas tue

serenitatis, doloris tui et gemitus expressivas, in quibus et patris

decessum et matris obitum etas tenerrima deploravit t)
, utpote qui

prius utrumque lugere didicit quam plene elementis alterum nominare.

Nondum enim regalis intancia super morte patris consolacionem

acceperat c), et ecce dolorem antiquum superveniens doloris novitas

a) et ut zu ergänzen. — b) renitentem Cod. — e) am Rande.

bezogen, damit es ihn nicht gereue, ihm die Ehedispens und damit zugleich die

Anerkennung als Herzog von Österreich gewährt zu haben. Otakar that, was

Innocenz IV. verlangte und gelobte zu Krems am 17. September 1253 eidlich:

quod nos assistemus per nos et nostros, cum terris castris et civitatibus nostris

et cum toto posse nostro Romanae ecclesiae et summo pontifici ... et Wilhelmo
illustri, quamdiu in gratia et devotione eiusdem Romanae ecclesiae persliterit,

et iuvabimus eum fideliter et sincere etc. Raynald 1. c. Palacky 1. c. n. 229;

Lorenz 1. c. S. 33 u. 34 und dessen deutsche Gesch. im 13. u. 14. Jahrhundert 1, 97.

i) Dieser Brief Friedrich's ist bis jetzt nicht bekannt worden.

138

innovavit, et puericie tue primitias eorum deputavit exequiis, quorum

obsequiis secundum iura nature iuvari debuerat ac sollicitius enutrirj.

Verum pater misericordiarum et Dominus totius consolacionis, qui

consolatur nos in omni tribulacione nostra, et tibi super hoc consola-

cionem obtulit salutarem, et in eo tibi salubriter consuluit, in quo

visus fuerat te aliquantulum aspere visita«*e. Sane, ne si parceret

virge, secundum Salomonem, videretur odisse, aut si te a) non

Fol 28<i. corriperet, infanciam tuam a sua dilectione ostenderet alienam, quia,

iuxta testimonium sacre scripture, quos amat arguit et castigat, ut

quod te in primis infancie tue annis filium adoptaret ostenderet, dum
etatis tue primitias , quemadmodum dictum est, mirabiliter visitavit.

Ut autem id evidentibus indiciis demonstraret, papam b), vicarium

suum, ad cautelam tuam mater ecclesia deputavit, patris defectum

patre digniore, secundum suarum miseracionum multitudinem, recom-

pensans, et matrem tibi meliorem restituens pro defuncta 1

),

eam scilicet sub capite cuius Domini nostri le?a et dextera

illius eam, sicut in canticis 2) Jegitur, amplexatur, ut ipsa te

sicuti filium foveat et eum, a quo castis confovetur amplexibus, ad

tutelam et protectionem tuam inducere videatur. Nos igitur. qui

propter ol'ficii debitum pastoralis sumus presertim pupillis et orpbanis

debitores, te tarn ea racione, quod inclita imperatrix 0) N. mater tua

te nostre tutele commisit *~), quam eo quod regnum Sycilie ad Patri-

monium pertinet Romane ecclesie, diligere volumus et fbvere, insuper

ad incrementum et bonorem regie celsitudinis, Status regni et lidelium

tuorum profectum, dante Domino, efficaciter intendemus et circa te

a) am Rande. — b) papam ü!>cr£ese1iripl)pn. Cod.

i) Kaiser Heinrich VI., -{-1197. September 23. Constanze -|- 1 1 98, Nov. 27 (rerg

H.-Breholles I, 1. 20, 21.)

"-) Cant. Canticor. 2, 6.

8
) An L. von Aquila Grafen von Fondi schreibt Innocenz (1199): Si quidem

imperatrix predicta legitimum condidit testamentum, quo noliis cbarissimi in

Christo filii nostri Friderici Sicilie regis illustres lutelam et curam leifiii con-

cessit ac postmodiim XXVII die niensis Nov. viam est universe carnis ingressa.

Il.-Breholles 1. c. 22. Das Testament, das auch die (lesta Innocentii III. cap. 32

er.vähnen, war von der Kaiserin zwei Tage vor ihrem Tode am 25. Nov. zu

Palermo errichtet. H-Br. I. c. 21, Anm. 1. — Der Papst spricht in einem an-

deren Briefe (Bai. 1, 323) die Erwartung aus, dass man es ihm übersenden

w erde. Über das Testament Kaiser Heinrich'« VI. vergl. Boehmer Reg. lim. Nr. 2S5.
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paternam curabimus sollicitudinem exhibere. Monemus igitur serenitatem

tuam et in Domino cohortamur, quatenus, omnipenitus merore deposito,

effugatis tristicie tenebris, exultes in Domino et in eo consolacionis

recipias medicinam, qni pro temporali spiritualem tibi patrem providit

et in matris obitu matrem ecclesiam materna sollicitudine tue indoli

deputavit, ut factus postmodum vir et s) regni solio solidatus eam

amplius venereris, per quam sie te cognoveris exaltatum. Nuneios

autem tuos serenitati tue propensius commendamus , quos magnifi-

cencie tue fideles et in commissis sibi negoeiis sollicitos protestamur,

rogantes quatenus eosdem intuitu benigno respicias et honores.

Ergänzungen aus Huillard-Breholles I, \. 27. a) Innocentius etc. Frede-

rico etc. — ß) et recenti. — 7) per dilectos filios magistrum G. (B.) subdia-

conum nostrum et L. iudicem, nuntios tuos, viros peritos, providos etdiscretos.

— 8) Conslantia. — s) in.

18.

Papa ducissc Aastrle.

Gregor IX. tröstet die Herzogin Theodora von Österreich über den Tod ihres

Gemahls Leopold VI. und verspricht die dem Verstorbenen bewiesene Gunst

auf sie und ihren Sohn zu übertragen.

Hanthaler Fasti Campililienses II, 741.

Quod potati doloris amaritudine amaricate filie nostre conso-

lacionis haustum proponimus propinandum , sinceritas efficit karitatis,

que nil humanuni a se reputat alienum, que sie omni dolenti condolet

et compatitur pacienti, ut non minus in alienis, quam in suis

angustiis anxietur. Sane audito nuper obitu magnifici ducis Austrie,

viri tui *), nonpoturmus graviternonturbari, qui eum, tanquam Christia-

nissimum prineipem , in minorum officio constitutum , speciali dili-

gentes affectu, ipsum erga nos et Romanam ecclesiam non tarn argu-

mentis probabilibus quam^xperimentis evidentibus fidelem probavimus

ac devotum. Quare tantam de ipsius gerebamus sinceritate fiduciam,

ut in negoeiis pacis eiusdem acquiesceremus consiliis et desideriis

foveremus, reputantes sibi merito deberi quitquit eidem possemus

honoris et gracie inpertiri. Tibi quoque tanquam filie speciali et

Herzog Leopold VI. starb am 28. Juli 1230. S. Meiller Reg. p. 147.
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a Domino benedicte, paterno contribulamur aflectu , scientes, te in

subtractione tanti viri, cum quo una caro fuisti , acerbis dolorilius

cruciari. Verum ne, si doloris causas exaggerare velimus, vulnus

doloris non tarn medicinaliter pertractare, quam lacerare erudeliter

videamur, necesse est, ut ad eum, qui vulnerat et medetur et merciitcs

erigit sospitate, nos et alii revertamur humiliter, ut ab eo , qui nos in

Fol. 29 a. omni tribulacione misericorditer consolatur, consolationis beneficium

mereamur, maxime cum dampnis huiusmodi non occurri valeat in

bomine vel succurri. Qui enim proprio filio suo non pepercit, sed

pro omnibus tradidit illum, nunquam ullum contra generalem legem

nature voluit eximi morte carnis; ut etiam nulli preiudicet, gene-

ralem nature condicionem singulis observavit. Ceterum cum idem

dux corde contritus, ore confessus, sumpto viatico salutari, sicut

confidimus, feliciter ad Christum migraverit, diligentibus eum

gaudendum pocius est, quam dolendum, quia, si currens Stadium

huius vite celestis glorie bravium apprebendit, quanto cursum

celerius consumavit, est tanto felicior reputandus. Sed, inquies a)

forte , nee fortitudo lapidis fortitudo mea , nee caro mea enea est,

quin eadem caro mea tarn rigide incisa doleat vehementer, nee

conjugalis affectio patitur, ut in ea ipsius viri memoria moriatur,

cum Caritas non excidat, carne etiam decedente. Nee nos quidem

castigati, doloris molestiam intendimus inhibere, ne contra legem

nature frustra contendere videamur, que tarnen sie est provide

temperanda, ne contra legem Dei erigi videatur. Nam que seeundum

seculum est tristicia, mortem, que autem seeundum Deum est.

penitentiam operatur stabilem in salutem. Est enim, unde potes

etiam temporaliter consolari , quia de sepulta radice ramus prodiit bj

gloriosus, dum de patre natus est filius, *) ut vix senciatur amissus.

cuius non extraneus est successor. Ideoque monemus et rogamus,

quatenus non neges consolari animam tuam, sed memor Domini

delecteris in omnibus operibus suis et, omni merore deposito, te

et tuos salubriter consoleris , ut sis etiam , sicut condecet , consola-

cionis aliis in exemplum, clamores et luctus convertens in oracionum

a) dices corrigirt V. — b) alius: generosus corrigirt V.

>) Das ist Friedrich II. der Streitbare; die anderen Söhne Leopolds, Leopold und

Heinrich, «raren schon vor 1230 gestorben.
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suttragia, et meroris lacrimas commutes in opera pietatis. Nos autem,

qui patres orphanorum et iudices viduarum existere tenemur ,
te et

iilium tuum, quantum cum Deo et honestate poterimus, gratia prosequi

proponimus et favore, ut benivolentia, quam ad defunctum habuimus,

transeat etiam a) ad heredes.

19.

Papa plangit episcopum occisum.

1203. Jan. 23. Laterani.

Sendschreiben Innocenz HL, die Ermordung des Bischofs Konrad 1. von

Wirzburg betreffend.

Reg. Inn. Nr. 118.